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[Karen Tkurøe Hansen.] 
målet om ophævelse eller lempelse af hotel- 
momsen op, når det af handelsministeriet ned- 
satte turistudvalg havde sluttet sit arbejde. 

Udvalget afgav betænkning sommeren 1975, 
hvori det anbefaler ophævelse eller lempelse 
af hotelmomsen og gør opmærksom på, at det 
ikke vil volde alvorlige tekniske vanskelighe- 
der at gennemføre. 

Hvis momsen på hotelsenge lempes, får Dan- 
mark bedre muligheder for på lige fod at gå 
ind i konkurrencen med andre lande på turist- 
markedet. 

Sammen med Vesttyskland er Danmark det 
eneste land inden for EF, hvor der er fuld 
moms på hotelværelser. I Vesttyskland er 
momsen 11 pet. som på alle andre varer. 

I vort naboland Sverige er momsen på ho- 
telværelser 9,89 pet., mens den på alle andre 
varer er 17,65 pet. I Norge har man ingen 
hotelmoms overhovedet, mens andre områder, 
inkl. restauranter, er belagt med 20 pet. moms. 

Turismen er vort tredjestørste valutaskaben- 
de erhverv med en indtjening på ca. 4 mia kr. 
om året. Men det er et spørgsmål, om denne 
indtjening kan holdes, når Danmark bliver et 
stadig dyrere land at gæste. 

Karen Thurøe Hansen (KF): 
Spørgsmålet med hensyn til at lempe mom- 

sen på hotelværelser er en opfølgning af et 
spørgsmål, som blev stillet her i tinget i 1972. 
Dengang svarede finansministeren, at man ville 
afvente Klæbeludvalgets betænkning. Denne 
betænkning kom nu i 1975 med en henstilling 
om, at man lempede hotelmomsen, og der er 
fra handelsministeriets side sagt, at denne lem- 
pelse ikke ville volde tekniske vanskeligheder. 

Vi må vel erkende, at det er dyrt at over- 
natte i Danmark, og at Danmark stilles rin- 
gere i forhold til de øvrige lande, vi skal kon- 
kurrere med inden for turistmarkedet. Inden 
for fællesmarkedet har kun Vesttyskland for- 
uden Danmark fuld moms på hotelværelser, 
og i Vesttyskland er momsen kun 11 pet., som 
også gælder for alle øvrige varer. 

Turismen indbringer årligt ca. 4 mia kr., og 
ud af disse 4 mia kr. stammer den halve mil- 
liard fra udlejning af hotelværelser. En ned- 
sættelse af momsen eventuelt til det stade, vi 
har i dag, ville betyde ca. 65 mill. kr. om året. 
Det er mange penge, men der er for mig ingen 
tvivl om, at disse penge vil komme ind på 
mange andre måder, i det øjeblik man ned- 

sætter momsen på hotelværelser og derved gør 
det billigere at overnatte. 

Ministeren for skatter og afgifter (Svend Ja- 
kobsen): 
le g kan oplyse, at regeringen ikke har pla- 

ner om at foreslå en ophævelse af momsen på 
hoteller eller på andre varer eller ydelser. Si- 
tuationen indbyder ikke hertil. 

Det er rigtigt, at den daværende finansmini- 
ster i 1972 ved besvarelsen af et tilsvarende 
spørgsmål sagde, at når der forelå en betænk- 
ning fra turistudvalget, ville regeringen igen se 
på hotelmomsen med understregning af, at der 
herved hverken blev stillet en ophævelse eller 
en lempelse i udsigt. 

Det fremgår af besvarelsen, at turistudvalget 
nok gik ind for en så vidtgående ophævelse af 
hotelmomsen som muligt, men at det samtidig 
henstillede, at spørgsmålet om momsnedsættel- 
se blev stillet i bero, indtil det var afklaret, 
om der skulle indføres et klassifikationssystem 
for danske hoteller. 

Den nu foreliggende betænkning går ind for 
etablering af et klassificeringssystem og for en 
lempelse af momsen på hotelværelser. Udval- 
get kan derimod ikke anbefale en ophævelse 
af hotelmomsen. Situationen er, som jeg ind- 
ledningsvis sagde, imidlertid sådan, at jeg på 
nuværende tidspunkt hverken kan stille en 
lempelse eller en ophævelse af hotelmomsen i 
udsigt. 

Karen Thurøe Hansen (KF): 
Det er meget beklageligt, at jeg ikke kan 

takke ministeren for et positivt svar. Vel vi- 
dende, at vi har økonomiske besværligheder 
herhjemme i øjeblikket, mener jeg udmærket 
godt, at vi kunne prøve at lempe i alt fald for 
den del af hotelprisen, som svarer til den 
momsnedsættelse, vi har i øjeblikket. 

For mit vedkommende betragter jeg turismen 
som et eksporterhverv. På mange andre områ- 
der har vi lempet med hensyn til eksport- 
erhvervene, og jeg vil spørge ministeren, om 
det ikke var muligt eventuelt at tage det op, 
også selv om vi har en vanskelig økonomisk 
situation. 

Ministeren for skatter og afgifter (Svend Ja- 
kobsen): 
Jeg er ikke uenig med fru Karen Thurøe 

Hansen i, at der for en vis del af hoteludlej- 
ningsselctoren kan være en begrundelse for en 


